
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  890  DEL  17/12/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  REGIONALE  A  SALDO  DEL  PROGRAMMA 
PROVINCIALE DI EDUCAZIONE ALLA PACE ANNO 2014

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato  con  decreti  n.  106  del  01/06/2018,  n.  239  del  02/10/2018  e  n.  323  del 
29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed 
è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamate:

• la L.R. n. 12/2002 che detta disposizioni su "Interventi regionali per la cooperazione 
con  i  Paesi  in  via  di  sviluppo  ed  i  Paesi  in  via  di  transizione,  la  solidarietà 
internazionale e la promozione di una cultura di pace";

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 969/2014 che approvava i criteri per la 
presentazione dei Programmi provinciali di educazione alla pace e ai diritti umani 
per il contributo ai sensi della L.R. 12/2002 per l’esercizio finanziario 2014;

Atteso che:

– la Provincia di Reggio Emilia aveva coordinato e presentato in data 22 agosto 2014 
(prot. n. 48347/2014) il Programma provinciale di educazione alla pace 2014 dal  
titolo “Percorsi di Pace”, a cui avevano aderito con specifiche attività in particolare i 
Comuni di Albinea, Cavriago e Novellara;

– la Giunta Regionale con deliberazione n. 1839/2014 aveva, tra gli altri, approvato il  
suddetto  Programma,  assegnando  alla  Provincia  un  finanziamento  pari  a  € 
18.116,50, di cui non era stato liquidato alcun acconto;

– la Provincia in data 17/10/2018 ha trasmesso alla Regione la relazione conclusiva 
sulle attività realizzate nell'ambito del programma “Percorsi di Pace” anno 2014 ed 
il  rendiconto documentato delle relative spese sostenute dai  Comuni di  Albinea, 
Cavriago e Novellara (prot. n. 24694/2018);

Preso atto che la Regione Emilia-Romagna con determinazione n. 19158 del 19/11/2018 
ha provveduto a:

• rideterminare il contributo inizialmente assegnato alla Provincia, tenuto conto che 
dal  rendiconto finanziario emerge che il  progetto originario è stato solo in parte 
realizzato, con un costo rendicontato ammissibile di € 15.593,22;

• liquidare il  saldo del finanziamento concesso, rideterminato in € 7.796,61 pari al  
50% della somma ammissibile rendicontata;

Visti:

Determinazione N. 890 del 17/12/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



– il D.Lgs. n. 267/2000;

– il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

– il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);

– l'incasso di  euro 7.796,61 effettuato  in  via  provvisoria  dal  Tesoriere Provinciale, 
relativo a quanto liquidato a saldo dalla Regione con determinazione sopra citata;

Ritenuto pertanto di:

– accertare  tale  somma di  euro  7.796,61  al  Titolo  02,  Tipologia  101  del  Bilancio 
preventivo 2018-2020, annualità 2018, e al corrispondente capitolo 118, codice del 
piano dei conti integrato 2010102001 del PEG 2018; 

– precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

– dare  atto  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  tale  somma  sarà 
interamente trasferita ai tre Comuni che hanno realizzato le attività del Programma, 
in base alle rispettive quote rendicontate;

Dato che il Codice Unico di Progetto è il seguente: C39D14004900002;

Rilevato che ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

DI ACCERTARE, per i motivi in narrativa indicati, la somma di euro 7.796,61 corrisposta 
dalla Regione Emilia-Romagna a titolo di liquidazione a saldo del Programma provinciale 
di Educazione alla Pace anno 2014, al  Titolo 02, Tipologia 101 del Bilancio preventivo 
2018-2020, annualità 2018, e al corrispondente capitolo 118, codice del piano dei conti 
integrato 2010102001 del PEG 2018;

DI DARE ATTO:

• che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

• che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  tale  somma  sarà  interamente 
trasferita ai tre Comuni che hanno realizzato le attività del Programma, in base alle 
rispettive quote rendicontate;

• che il Codice Unico di Progetto è il seguente: C39D14004900002.

Determinazione N. 890 del 17/12/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 890 del 17/12/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 890 del 17/12/2018.

Reggio Emilia, lì 17/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


